
 
 
 
 
 

 
 

 

 
 
 
 
 
 

 
BARBARA RAKOVSKÁ 

 
 
3. ročník bakalářského studia / ZS 2020 / 2021 / Ateliér Karel / Ústav designu FA ČVUT 

založení: říjen 2020   



 
 
 
 

1. MOTIVACE 
2. CÍLOVÁ SKUPINA  
3. ANALYTICKÁ ČÁST  

Rešerše  
Rešerše studentských projektů 
Výzkum, rozhovory 
Rozhovory s páry 

4. NONVERBÁLNÍ KOMUNIKACE - Haptika 
5. ANALYTICKÁ ČÁST - Stanovení cíle 
6. VIZE A SPECIFIKACE PRODUKTU 
7. TECHNOLOGIE 
8. PRINCIP komunikátoru pro partnery 
9. VYUŽITÍ KOMUNIKÁTORU - konkrétní situace 
10. PROCES NAVRHOVÁNÍ, MODELY - hledání tvaru 
11. MODELY - ukázky funkcí 
12. ZÁVĚR  
13. ZDROJE  

Literatura a internetové zdroje 
Seznam obrazových materiálů  
 

   



 

 
 

 
Dnes máme běžně k dispozici mnoho elektronických zařízení, díky kterým můžeme                     

komunikovat. Téměř každý má svůj mobilní telefon, který byl díky vývoji technologií obdařen                         
mnoha komunikačními prostředky. Od textových zpráv, přes video-hovory až po                   
komunikaci na internetu prostřednictvím sociálních sítí. Forma distanční komunikace se stala                     
běžnou součástí našich životů. 

Snažila jsem se pochopit, jaká jsou omezení bežných komunikací, které v dnešním                       
digitálním světě používáme, jaké jsou dostupné technologie a hledala jsem cílovou skupinu s                         
konkrétní problematikou, která je na dálkovou komunikaci odkázána.   

Zaměřila jsem se na komunikaci odloučených partnerů, především mladých párů.                   
Přiměla mě k tomu nejen celosvětová pandemická situace, ale i běžné odloučení kvůli práci,                           
studiu v zahraničí nebo rozdílném bydlišti.  

Z vlastní zkušenosti vím, že udržovat vztah na dálku není jednoduché. Zabývat se                         
touto problematikou mě také přivedly příběhy kamarádů, kteří odjeli studovat do zahraničí a                         
obávají se, že kvůli nedostatečnému kontaktu s partnerem vztah nevydrží.  

Mým cílem je odloučeným párům poskytnout i jiné způsoby komunikace, něž jen                       
prostřednictvím hlasu a videa se záměrem na intimní komunikaci a haptiku. 

 
   
 
 
 

Komunikátor určený pro ODLOUČENÉ PARTNERY. Soustředím se především na                 
mladé páry (18-29 let), které mají zájem o nové technologie. Tato cílová skupina je pro mně                               
vhodná také díky tomu, že patřím do této věkové kategorie a mohu o problematice                           
diskutovat a provádět testování produktu na vzorce mých kamarádů a známých. 

Důvody odloučení mladých párů: studium v zahraničí, práce v zahraničí, komplikace                     
při cestování způsobené pandemii  

 
   



 
 
 
 

 

   



 
 
 

U hledání rešerší jsem se nejdříve zaměřila na běžně dostupné produkty, které se dají koupit.                             
Objevila jsem celou řadu mobilních aplikací, které mají pomoci párům zůstat v kontaktu. Mezi                           
produkty je také celá řada erotických pomůcek ovládaných na dálku, různé typy polštářů, které                           
simulují dýchání partnera nebo různé formy komunikačních šperků.  

Následně jsem se zaměřila na průzkum studentských prací světových i těch, které vznikly na                           
půdě naší školy a řeší podobnou problematiku. Mnohé mě inspirovaly, nebo přivedly k jinému řešení.  
 
   



 
 
 
 
 

Komunikace mezi partnery je rozsáhlé téma a každý pár je originální. K analýze                         
problematiky jsem zvolila formu ROZHOVORŮ s mladými páry, které jsou ve vztahu na                         
dálku nebo s ním mají zkušenosti. Dále jsem v užší spolupráci komunikovala se třemi páry.  
 
ROZHOVORY- společná diskuze nad obecnými otázkami, příkladové otázky:  

● Jak teď komunikuji se svým partnerem na dálku? Máte něco jiného než telefonování /                           
zprávy / videohovor?  

● Postrádám něco při komunikaci? 
● Jaká je úroveň intimity a celkové spokojenosti z běžně dostupnými komunikačními                     

technologiemi ve vztahu na dálku?  
● Dokážu si představit i neverbální komunikaci na dálku (jakou formu)? 
● Přemýšleli někdy o přenosu fyzického kontaktu na dálku? 

 
REFLEXE z rozhovorů - pro páry není jednoduché si takový produkt konkrétně představit,                         
rozhovory jsem tedy vedla především abstraktní formou a snažila jsem se bavit o obecných                           
tématech.  
Dva typy tendencí používání produktu:  

● produkt mohu mít pořád u sebe (kdykoliv mohu navázat kontakt) 
●  intimní produkt, který je používán po dohodě s partnerem 

 
Nejvíce postrádají: EMOCE (přes kameru nejsou schopni partnera “cítit”), FYZICKÝ                   
KONTAKT (dalo by se to alespoň do částečné míry nahradit?), DOTEKY,                     
BEZPROSTŘEDNOST.  
 
Proč partneři vyžadují neverbální komunikaci? 

Nejen že je složité si udělat čas na druhého - komunikace s partnerem si musí často                                 
předem domluvit. Někteří to řeší tzv. rozvrhem (daný den, hodinu ve kterém si pravidelně                           
volají). Při komunikaci jim chybí spontánnost, jednoduchost, doteky a nemají potřebu s                       
partnerem vždy mluvit.  
 
MOJE PRVNÍ REAKCE NA POTŘEBY ODLOUČENÝCH PÁRŮ  
-Produkt, který dokáže napodobovat partnerovy životní funkce (to postrádají samozřejmně                   
všichni), zároveň nám zprostředkuje vzpomínku na fyzický kontakt s partnerem 
 
 
    



 
 
 

 
 

PARTNEŘI 1 

VĚK: 20, 21 DŮVOD ODLOUČENÍ: Studium v zahraničí 
POŽADUJÍ: přenosný malý produkt, tajný, kdykoliv použitelný,             

neomezený kontakt (předávání si signálů s partnerem), podstata -                 

partner mě může “příjemně překvapit”= mám radost, jistotu,  
NEJVÍCE POSTRÁDAJÍ: Emoce, uvolněnou komunikaci bez           

přemýšlení. Pro partnerku je důležitý přímý kontakt produktu s tělem 
 
 
PARTNEŘI 2 

VĚK: 20, 21 DŮVOD ODLOUČENÍ: Studium v zahraničí 
POŽADUJÍ: univerzální pomůcku -intimní/-volně přenosnou,  

NEJVÍCE POSTRÁDAJÍ: na videohovoru vadí nutná domluva,             

timetable, nejvíce jí po dlouhém odloučení chybí objetí a dotek                   
partnera. Fyzický kontakt je nejvhodnější používat odděleně (nespojovat s telefonováním /                     

chatem). Nejčastěji s partnerem telefonují “u toho něco děláme” (máme pocit že jsme spolu                           

- rozhovor nám tvoří příjemný “šum”. Rozhovor je bezprostřední, stejný jako když jsme                         
spolu doma. Stejně by měla fungovat intimní pomůcka pro přenášení fyzického kontaktu.   

 
 

PARTNEŘI 3 
VĚK: 23, 27 DŮVOD ODLOUČENÍ: Cizinci (seznámili se               

na erasmu)  

POŽADUJÍ: komunikátor, který se dá přenášet, zapnout /               
vypnout - nic co má neustále v přímém kontaktu.  

NEJVÍCE POSTRÁDAJÍ: Připadá jim, že ztrácí formu             

komunikace, na kterou by si spolu tzv. udělali čas. Napřed to byly videohovory, to ale                             
postupně omrzí, již se mu zdá bez motivace sedět před monitorem… Fyzický kontakt na                           

dálku by mohl být přidanou hodnotou  
 

   



 
 
 

 
VLASTNÍ ÚVAHY A CITACE ZE ZDROJŮ O VZTAZÍCH, KTERÉ MĚ 
ZAUJALY 

“Když jsme od sebe daleko, toužíme po sobě. Přílišná blízkost zase vede k touze po                             
odloučení.” 

„Lidé se na sebe nalaďují. Dokonce z výzkumů vyplývá, že i na fyziologické úrovni.                           
Znáte to z porad, když přijde někdo hodně nervózní, dokáže to přenést na všechny kolem                             
sebe.“  

Finský terapeut Jaakko Seikkula ve výzkumu zjistil, že lidé slaďují svůj dech, tepovou                         
frekvenci, ale i kožní vodivost. “Když se setkáme, tak se tedy i těla na sebe potřebuji                               
napojit.” 1 
ÚVAHA, směřování k návrhu vhodného komunikátoru 
CÍTIT intenzivněji PARTNEROVY EMOCE, Ve vztahu je důležité vnímat jak se partner cítí,                         
možná i lépe rozpoznávat emoce, bylo by tedy možné navrhnout komunikátor, kterým                       
bychom se mohli na partnera blíže napojit? - Nemusí být tedy                     
vzdáleni ale jen “emočně odloučeni” (nechápat pocity druhého) -                 
“situace kdy jsme až příliš zahleděni do sebe” 

NONVERBÁLNÍ KOMUNIKACE 

Nonverbální komunikace je proces komunikace mezi jedinci 
a skupinami za použití neslovních prostředků.  Dle studii neverbální 
komunikace v podobě „řeči těla“ je zastoupena až z 55% (38%- tón 
hlasu, 7% -slova) . To znamená, že postrádáme až 93 signálů které 
vnímáme při komunikaci v tváří v tvář. 2 

Jedná se o proces komunikace mezi jedinci a skupinami za 
použití neslovních prostředků. Termín je složen z lat.  verbum = 
slovo, non = ne, tzn. komunikace neužívající slov. Nonverbální komunikace je také nazývaná 
řečí těla. 3 

Nonverbální komunikace má nevědomé a vědomé složky. Mnohé výrazové 
prostředky si člověk neuvědomuje, vybavuje si je bez záměru, dovede je dobře kontrolovat 
nebo je zaznamenává až na základě zpětných vazeb o svém jednání.  4 

Mezi neverbální komunikaci, řadíme právě HAPTIKU, neboli komunikaci hmatem, -                   
fyzickým kontaktem. U lidí doteky stimulují volná nervová zakončení v kůži, která vysílají                         

1 https://wave.rozhlas.cz/proc-nam-partneri-chybi-kdyz-jsou-pryc-a-stvou-nas-kdyz-jsou-blizko-chceme-8147177 
2 Dostupná stuidie: https://ubiquity.acm.org/article.cfm?id=2043156 
3 Kubačka, Jakub. Nonverbální komunikace mezi ženou a mužem, MASARYKOVA UNIVERZITA 
Přírodovědecká fakulta, Brno 2008, str.11.  
4 Kubačka, Jakub. Nonverbální komunikace mezi ženou a mužem, MASARYKOVA UNIVERZITA 
Přírodovědecká fakulta, Brno 2008, str.11-13.  

https://wave.rozhlas.cz/proc-nam-partneri-chybi-kdyz-jsou-pryc-a-stvou-nas-kdyz-jsou-blizko-chceme-8147177


nervové signály do kůry mozkové, kde se analyzují hmatové vjemy. 5Citlivost jednotlivých                       
částí těla je rozdílná. Zaměřila jsem se na citlivost dlaně. 

 

HAPTIKA V PARTNERSKÉM VZTAHU  

 Dotyk a fyzický kontakt je součástí intimního chování, jako je líbání, hlazení, laskání, 
lízání a pohlavní spojení. Dotykem můžeme vyjádřit emoce jako ocenění (poklepáni po 
rameni), podporu, sexuální zájem, náklonnost, sympatie.  

Problém neverbální komunikace v digitálním světě řešíme nejen s lidmi v blízkém 
vztahu, jako jsou partneři. Vztah odloučených partnerů (především mladých, kteří jsou ve 
vztahu kratší dobu a nejsou v závazku) bývá deficitem neverbální komunikace poznamenán.6 

   

5  Kubačka, Jakub. Nonverbální komunikace mezi ženou a mužem, MASARYKOVA UNIVERZITA 
Přírodovědecká fakulta, Brno 2008, str.11-13.  
6 Kubačka, Jakub. Nonverbální komunikace mezi ženou a mužem, MASARYKOVA UNIVERZITA 
Přírodovědecká fakulta, Brno 2008, str 28.  
 

 
 



 
 
 
 

Odloučeným párům zprostředkovat INTIMNÍ KOMUNIKACI se zaměřením na               
FYZICKÝ KONTAKT a EMOCE. Komunikátor, který je zároveň spontánní a jednoduchý                     
(kompaktní, přenosný).  
 
PRVNÍ ZÁMĚR, NÁVRH 
•přenos bušení srdce partnerů, v doprovodu tělesné teploty.  

 
Z počátku jsem navrhovala produkt, který by pouze napodobil přítomnost                   

partnera/partnerky. Zaměřila jsem se na simulaci v podobě TLUKOTU SRDCE a přenosu                       
TĚLESNÉ TEPLOTY. Chtěla jsem vytvořit systém založený na jemném procítění těla                     
druhého. Po testování a dalších konzultacích s páry se tento způsob komunikace nenabízel                         
jako příliš vhodný. Problém, se kterým se setkáváme, je způsob snímání srdečního tepu,                         
který se odráží v naplnění požadavků bezprostřednosti a jednoduchosti. Zároveň tento                     
způsob komunikace pro páry nebyl příliš motivující a naplňující.  
 
Problematika: snímání srdečního tepu 

- Srdce a emoce - projevy změnou srdečního tepu 
- zároveň navrhnout “příjemný produkt”, který může mít pro oba partnery zklidňující                     

účinky?  
- Jak působí zvuk srdce na emoce člověka  
- systém založený na jemném procítění těla druhého 

 
FÁZE TESTOVÁNÍ = cílem je najít nejvhodnější formu intimního                 
produktu, který přenáší signál v podobě bušení srdce partnerů, -                   
ideálně v doprovodu tělesné teploty. 
  
1.   Co mám k dispozici za prostředky? 
2. Jak snímat srdeční tep, přenos? Komunikace s chytrými                 
hodinkami? 
3. SCÉNÁŘ, způsob a čas použití? Dle výzkumu (rozhovorů)                 
by měl komunikátor dva druhy použití- formu, kterou mohu nosit s sebou (položit na stůl v                               
práci, dát do kabelky, kapsy) poté produkt používaný při odpočinku / před spaním / během.                             
Pro oba partnery by měl zajistit příjemný a zklidňující účinek. Zároveň představu, že                         
partnera mám ve své blízkosti.   
4.     Produkt ve více formách – záměr na přenos a poté uzpůsobení dané situaci.  
Nesu s sebou / vložím do polštáře (měkká forma na kterou si můžu lehnout, přitulit se k ní)  
  
   



 
 
ZPŮSOB TESTOVÁNÍ – využila jsem aplikace v mobilním telefonu, které dokáží tlukot                       
srdce imitovat. - Aplikace, které zprostředkují vibrace a zvuk tepu srdec: iHeartbeat App7 
 
REFLEXE z prvního testu - podstatná je technologie, zároveň forma produkt, zásadní je                           
přímý kontakt produktu s tělem.  
 

Když jsem zkoušela různé formy vibrace na telefonu, dospěla jsem k názoru, že                         
imitovat tlukot srdce a dotek bude zásadní ve formě technologie. Srdce funguje jako                         
kontinuálně pracující pumpa. Mým záměrem není vytvořit model srdce, ale jen pocit, který                         
navodí jako bych se k partnerovi přitulila / lehla si na jeho hruď.   
 

Problém se kterým se setkáváme je také způsob snímání srdečního tepu, který se                         
odráží v naplnění požadavků bezprostřednosti a jednoduchosti. Dalším faktem je to, že Lidé                         
mají tlukot srdce spojen především se zvukem  

 
REAKCE PÁRŮ = tlukot srdce není potřeba přenášet přímo snímáním tlukotu partnera -                         
stačila by nahrávka… Ale proč nepřidat do komunikace něco víc? Nemáme potřebu si stále                           
telefonovat, chtěla bych ho více cítit dát mu “pusu”?  
 
ÚPRAVA ZÁMĚRU - Nespokojenost párů: „Ale proč nepřidat do komunikace něco víc?                       
Nemáme potřebu si stále telefonovat, chtěla bych ho více cítit dát mu “pusu?“  
 

   

7 https://apps.apple.com/cz/app/iheartbeat-sound-vibrate-sleep/id1512336695?l=cs 



 
 

 
 

 
Fyzická přítomnost partnera je nenahraditelná. Haptický komunikátor by měl partnerům                   
zprostředkovat nový zážitek z komunikace, který se dá připodobnit nezávislé uvolněné a jednoduché                         
komunikaci mezi partnery. Důležitý je také fakt, že každý pár řeší při odloučení specifické potřeby                             
komunikace, především pokud jsou oba vytížení prací nebo studiem.  

● Komunikátor, který zprostředkuje SDÍLENÍ EMOCÍ a JEDNODUCHÝCH INFORMACÍ za                 
pomoci BAREV, JEMNÝCH VIBRACÍ (haptika), JEDNODUCHÝCH GEST 

 
 

 

 

Na základě stanovení cíle a specifikaci produktu jsem začala bádat po dostupných                       

technologiích, které bych mohla v realizaci použít. Inspirací mi byla také technologii Magic mouse                           
od apple.8 Z dostupných materiálů jsem studovala detekci dotyku pomocí “small 9-axis                       
sensor”9 a technologii signalizace - VIBRACE a BAREVNÉ SVĚTLO = haptic icons, or                       
"hapticons". 10 

● •Capacitive touch “screen” surface – DETEKCE DOTEKU A JEDNODUCHÝCH GEST 
● •RGB led světlo – SIGNALIZACE POMOCÍ BAREVNÉHO SVĚTLA (emoce / jednoduché                     

informace) 
● •6 osý akcelerometr a gyroskop – DETEKCE POHYBU 
● •bluetooth – PROPOJENÍ ZAŘÍZENÍ PROSTŘEDNICTVÍM MOBILNÍ APLIKACE 
● Qi induktivní nabíjení  

 

 

 

8 
https://www.techradar.com/news/computing-components/peripherals/how-apple-s-magic-mouse-works-645396 
9 https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0341816216301163 
10 https://ieeexplore.ieee.org/document/1191310 

https://www.techradar.com/news/computing-components/peripherals/how-apple-s-magic-mouse-works-645396
https://ieeexplore.ieee.org/document/1191310


 

 
 
 

 

JAK KOMUNIKÁTOR FUNGUJE 
 
Odloučení partneři, kteří touží po intim haptické komunikaci si pořídí komunikátor, 

ke kterému je k dispozici MOBILNÍ APLIKACE, kterou si stáhnou.  Mobilní aplikace jim 
umožňuje INDIVIDUÁLNÍ PŘIZPŮSOBŮSOBENÍ komunikátoru a propojení přístrojů mezi 
sebou.  

Komunikátory jsou propojeny pomocí Bluetooth přes aplikaci v mobilním telefonu.                   
Mobilní aplikace umožňuje páru tvorbu VLASTNÍ KNIHOVNY GEST a uživatelské nastavení                     
komunikace mezi dvěma zařízeními. Vlastní knihovna signálů je zásadním principem                   
komunikace, které si partneři společně vytváří. Pomocí těchto signálu dále komunikují.                     
Interakce mezi partnery je tak přizpůsobená přímo jejich potřebám.  

Jedná se o tvorbu 4-5 signálů, jeden signál je propojením určitého typu vibrace,                         
barevného světla a jednoduchého gesta.  
 
SPECIFIKACE HAPTICKÉ KOMUNIKACE  

Forma haptické zprávy - Po provedení konkrétního gesta na povrchu komunikátoru,                     
které identifikují sensory se komunikátor přes mobilní aplikaci propojí s komunikátorem                     
partnera. Partner/ka dostane zprávu = kombinace vibrací, světla (barevné LED - barva,                       
intenzita, blikání...). Díky vlastní knihově znají společný význam sdělení.   

● Kontakt prstů ruky na povrchu komunikátoru, princip GESTOVÝCH zpráv mezi                   
partnery - dostupné prostředky: 

•Tlak stisku 
•Délka doteku 
•Pohyb prstů – „taps“ and „swipes“  

 

 

 



 

 

 

 

ZPŮSOB KOMUNIKACE  
● partneři společně komunikují z lásky k druhému, oba dva chtějí udržet vztah, 

kontakt s druhým  
● funkce paměti - Co se stane když právě partner nemá komunikátor u sebe? 

Haptická zpráva se uloží - po kontaktu s komunikátorem se automaticky 
přehraje - informace měl bych se jí / jemu ozvat.  

● Partneři si na tuto formu komunikace vyhradí společný čas, například jsou 
zvyklí komunikovat večer.  

● Inspirace přirozenou komunikací mezi milujícími – komunikace, která je jen 
mezi partnery – forma symboliky vztahu (připomínka partnera/ky). Podle 
výzkumu si při odloučení partneři nesou sebou artefakt (jako připomínka 
druhého = např. plyšák, voňavka, kousek oblečení).  
 

KOMUNIKÁTOR NABÍZEJÍCÍ řešení příkladových komunikačních situací, které jsem 
konzultovala s odloučenými páry: 

  Při odloučení mají partneři potřebu „UJIŠŤOVÁNÍ“ druhý má o něj pořád „zájem“ 
(partneři to společně pociťují především při odloučení po delší době, tuto informaci není 
jednoduché druhému sdělit) 

●   Řešení- signál komunikátoru – dotek /gesto, - předá informace – „Miluji tě“ 
formou jemné vibrace připomínající hlazení, jemné barvy.   

 
Emílie - přítel jí na dálku přes webkameru HRAJE NA KYTARU - signál “zahraj” mi! -                               

zabrnká na Komunikátor a příteli tak předá signál kom. například bliká na zeleno a vibruje                             
určitou frekvencí.  

Partneři si nastaví signály “dobrou noc“ a „dobré ráno“ “To bychom využívali snad 
nejvíce” (reakce jednoho z párů)   

 

 
 
 



Dominik - má s přítelkyní na dálku intimní komunikaci přes SMS a přál by si vědět jak 
moc po něm přítelkyně touží. Líbilo by se mu to vyjádřit intenzitou barvy a zesilováním 
vibrací.  

 

 
 
 

FORMA A PRODUKTU 
● Intuitivní vzhled, hlavním záměrem je navrhnout komunikátor, který se pohodlně OVLÁDÁ 

PRSTY JEDNÉ RUKY A ZÁROVEŇ VYUŽÍVÁ CITLIVOST DLANĚ, na kterou se přenáší 
haptický signál. 

● Vhodný organický tvar - odosobnění od klasických vzhledů elektronických přístrojů. 
● Forma a tvar odrážející pohodlí a dobré držení 
● REFLEXE - komunikátor nutné přizpůsobit = levák / pravák, muž / žena (především rozdíl 

velikosti dlaně) 
● Kompaktnost, aby byl komunikátor jednoduše přenosný 

HLEDÁNÍ VHODNÉHO TVAROVÉHO ŘEŠENÍ - modelování 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   



 
 
 
 
 

Tvarové řešení bude nejlepší na základě vytvořeného prototypu nadále testovat. Zásadní 
bude také rozdělení komunikátoru na dotykové zóny. Další možnosti modelů - ve složce MODELY. 
 
   



 
PŘÍKLADY HAPTICKÝCH ZPRÁV, KTERÉ SI MOHOU PARTNEŘI SAMI VYTVOŘIT (komunikátor 
je nemá z počátku definované)

   



 
 
 
 
 

 

VÝHODY HAPTICKÉHO KOMUNIKÁTORU pro odloučené partnery 
 

● Intimita, podpora blízkého vztahu, bezpečí - Partneři si mohou naprogramovat vlastní 
gesta a signály pro konkrétní situace v jejich komunikaci na dálku.  

● Tajemství - okolí nemusí vědět o čem spolu partneři hovoří, že spolu právě 
komunikují.  

● Dává partnerům nový zážitek z komunikace. Forma doteku a jednoduchého signálu je 
bezprostřední. 

● Partneři si mohou na dálku lépe porozumět a udržení kontaktu je jednodušší.  
 
DALŠÍ POSTUP 

Projektu komunikátoru pro odloučené partnery bych se chtěla nadále věnovat. Dalším 
postupem bude podrobné zkoumání vhodných technologii a následné vytvoření více prototypů, které 
bych s páry testovala a nalezla tak vhodný tvar a specifikovala funkce.  

Zamyslím se také nad použitím komunikátoru pro jiné cílové skupiny, například starší 
osamělé lidi.   

 
   



 
 
 
 
 

 
LITERATURA A INTERNETOVÉ ZDROJE 

 
REŠERŠE 
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-toget
her-2985152 
http://clab.iat.sfu.ca/pubs/Singhal-FlexNFeelDemo-CSCW2017.pdf  
https://lastingthedistance.com/long-distance-relationship-gadgets/ 
https://medium.com/@mbroacha/long-distance-relationships-as-a-design-problem-part-i-358ef5c8ec
67 
Parnteři, kteří cící naplnění v sdílení společného projektu, zábavy… 
https://digitalsynopsis.com/design/long-distance-relationship-shin-li-half-photos/ 
https://thetouchx.com/index.html 
https://www.behance.net 
https://thetouchx.com 
https://cz.pinterest.com/business/hub/ 
 
STUDIE, HAPTIKA 
https://ubiquity.acm.org/article.cfm?id=2043156 
https://wikisofia.cz/wiki/Haptika 
https://wikisofia.cz/wiki/Neverbáln%C3%AD_komunikace 
https://wave.rozhlas.cz/proc-nam-partneri-chybi-kdyz-jsou-pryc-a-stvou-nas-kdyz-jsou-blizko-chceme
-8147177 2 Dostupná stuidie:  https://ubiquity.acm.org/article.cfm?id=2043156 
https://apps.apple.com/cz/app/iheartbeat-sound-vibrate-sleep/id1512336695?l=cs 
https://www.techradar.com/news/computing-components/peripherals/how-apple-s-magic-mouse-wo
rks-645396 
https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0341816216301163 
https://ieeexplore.ieee.org/document/1191310 
 
KŘIVOHLAVÝ, JARO. Jak si navzájem lépe porozumíme. Praha: Nakladatelství Svoboda, 1988. 
 
KUBAČKA, JAKUB, Nonverbální komunikace mezi ženou a mužem. Brno: Masarykova Univerzita 
přírodovědecká fakulta ústav antropologie, 2008   

https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://digitalsynopsis.com/design/long-distance-relationship-shin-li-half-photos/
https://thetouchx.com/index.html
https://www.behance.net/
https://thetouchx.com/
https://ubiquity.acm.org/article.cfm?id=2043156
https://wikisofia.cz/wiki/Haptika
https://wikisofia.cz/wiki/Neverb%C3%A1ln%C3%AD_komunikace
https://ubiquity.acm.org/article.cfm?id=2043156
https://apps.apple.com/cz/app/iheartbeat-sound-vibrate-sleep/id1512336695?l=cs
https://www.techradar.com/news/computing-components/peripherals/how-apple-s-magic-mouse-works-645396
https://www.techradar.com/news/computing-components/peripherals/how-apple-s-magic-mouse-works-645396


 
 
SEZNAM OBRAZOVÝCH ZDROJŮ  
 
Obr. 1: Between.us - aplikace komunikujcí s apple watch: 
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-toget
her-2985152 
Obr. 2: NUJJ: 
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-toget
her-2985152 
Obr. 3: We-Connect: 
https://play.google.com/store/apps/details?id=com.standardinnovation.weconnect&hl=cs&gl=US 
Obr. 4: SPARK –Touch sensitive lamps: 
https://www.behance.net/gallery/103388337/spark-TanHaus?tracking_source=search_projects_reco
mmended%7Clong%20distance%20relationship%20design 
Obr. 5: Bond Touch: https://lastingthedistance.com/category/couples/ 
Obr. 6: HB Ring: https://thetouchx.com 
Obr. 7: The hug shirt: 
https://www.timeslive.co.za/sunday-times/lifestyle/fashion-and-beauty/2017-08-28-wearable-tech-just
-got-weirder-introducing-the-virtual-hug-shirt/ 
Obr. 8: Pillow talk by Little Riot: https://lastingthedistance.com/category/couples/ 
Obr. 9: Kissinger: https://lastingthedistance.com/category/couples/ 
Obr. 10: E-motio - Color your emotions, Andrés Perez Florez: 
https://www.behance.net/gallery/35369421/E-motio-Color-your-emotions?tracking_source=search_
projects_recommended%7Clong%20distance%20relationships 
Obr. 11: Transmitting Touch Over Distances: 
https://www.behance.net/gallery/3113113/Link?tracking_source=search_projects_recommended%7
Clong%20distance%20relationships 
Obr. 12: WEARABLE- Diseño emocional, Camila Filippini: 
https://www.behance.net/gallery/106346201/WEARABLE-Diseno-emocional?tracking_source=searc
h_projects_recommended%7Clong%20distance%20relationships 
Obr. 13: 2, Sivý David: 
https://www.behance.net/gallery/52158287/David-SivyDiploma-work_2-_-AK-2016 
 
ILUSTRACE: Agathe Sorlet, https://agathesorletshop.com 
 

 

https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://www.bustle.com/p/17-apps-that-will-make-long-distance-couples-feel-like-theyre-closer-together-2985152
https://www.behance.net/gallery/52158287/David-SivyDiploma-work_2-_-AK-2016

